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II SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

Lekcija.
I. JO. 3. 13-18.

YLIMIAUSIEJI: nesistebėkite, jei pa
saulis jūsų nekenčia. Mes žinome, kad 
perėjome iš mirties i gyvenimą, nes mes 
mylime brolius. Kas nemyli, pasilieka 
mirtyje. Kiekvienas, kurs nekenčia savo 
brolio yra žmogžudys; ir jus žinote, kad 
kiekvienas žmogžudys neturi amžinojo 

jame pasiliekančio gyvenimo. Tuo mes pažino
me Dievo meilę, kad jis guldė už mus savo gyvy
bę; ir mes turime guldyti gyvybę už brolius. Jei 
kas turi šio pasaulio lobio ir, matydamas, kad jo 
brolis turi reikalo, uždaro jam savo širdį, kaip gi 
pasiliks jame Dievo meilė? Mano vaikeliai, nemy
lėkime žodžiu, ne liežuviu, bet darbu ir tiesa.

Evangelija.
LK. 14, 16-24.

ir turiu

NUO metu Jėzus tarė pariziejams: Vie
nas žmogus prisirengė didelę vakarienę 
ir pakvietė daug. Vakarienės valandą 
jis siuntė savo tarną pasakyti pakvies
tiesiems, kad ateitų, nes visa jau pri
rengta. Tuomet jie visi draug ėmė išsi
kalbinėti. Pirmasis jam sakė: pirkau ūkį 
i i o apžiūrėti; prašau tave, laikyk mane 

išteisintu. Kitas tarė: Pirkau penkis jungus jau
čių ir einu jii išmėginti; prašau tave, laikyk ma
ne išteisintu. Vėl kitas sakė: Vedžiau pačią ir 
todėl negaliu ateiti. Tarnas sugrįžęs pasakė visa 
tai savo valdovui. .Supykęs šeimininkas tarė savo 
tarnui: Eik greitai į miesto gatves ir skersgat
vius ir įvesk čia beturčius, luošus, aklus ir rai
šus. Tarnas vėl pranešė: Valdove padaryta, kaip 
liepei, bet yra vietos. Tuomet valdovas tarė tar
nui; Eik į kelius ir patvorius ir priversk įeiti, kad 
mano namai butų pilni. Sakau gi jums, nevienas 
anų pakviestųjų žmonių neragaus mano vakarienės.

SVEIKOS MINTYS.

Visur, visuomet buk drąsus, darbštus, nar
sus, sąžiningas .ir visiems malonus. Svečias ne
laisvas: neisi prie ko norėsi, bet prie to, kas 
užprašo. Ką svečiui duoda, tą jis turį valgyti. 

Prievartai pasiduodamas neteksi laisvės. Be 
laisvės esi kankinys. Svečias puotoje yra ne- 
laisvis. Dėlto ne svečias privalėtų dėkoti vai
šintojui, bet vaišintojas svečiui.
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ŠVENČ. JĖZAUS ŠIRDIES ŠVENTĖ.LEKCIJA.
JO. 19. 31-35.

A
NUO metu, kadangi buvo Prisirengimo die
na, kad kūnai nepasiliktų ant kryžiaus 
subatoje, (nes subatos diena buvo didžio
ji), žydai meldė Pilot?,, kad butų sulaužyta 

jiems blauzdos ir kad jie butų nuimti. Todėl ka
reiviai atėjo ir sulaužė blauzdas vienam ir kitam, 
kurie buvo prikalti ant kryžių draug su juo. Priė
ję prie Jėzaus ir pamatę, kad jis jau miręs, jie 
nelaužė jo blauzdų, tik vienas kareivis atvėrė jam 
ietimi šoną, ir tuojau išėjo kraujo ir vandens. 
Kursai matė, liudijo apie tai, ir jo liudijimas tikr- 
ras.

EVANGELIJA.
IZAIJO 12, 1-6.

Š dėkoju tau, Viešpatie, nes tu Tustinais 
ant manęs, bet tavo narsa nusigrįžo, ir tu 
palinksminai mane. Štai, Dievas mano gel
bėtojas, aš elgsiuos su pasitikėjimu ir ne

bijosiu, nes mano stiprybė ir mano gyrius — Vieš
pats, ir jis pasidarė man išgelbėjimas. Jus semsi
tės su džiaugsmu vandens iš gelbėtojo šaltinių. 
Ir t? dieną jus sakysite: Girkite Viešpatį ir šau
kitės jo vardą; skelbkite tirp tautų jo veikalus, 
priminkite, kad jo vardas kilnus. Giedokite Vieš
pačiui, nes jis padarė puikių dalykų; skelbkite 
tai visoje žemėje. Džiaugkitės ir girkite, Siono 
gyventojai, nes didis jūsų tarpe Izraelio šventasis.

Musų Dienų Vergės

Dvasios vadai, visuomenės darbuoto
jai, tautų valdžios atstovai ir net patsai 
šv. Tėvas yra labai susirūpinę musų die
nų vergėms. Pavojus gręsia atskiriems 
žmonėms, šeimynoms ir valstybėms. Pa
vojus yra tautoms ir šventam tikėjimui.

Apsinuoginimo mada apėmė moteris 
ir nematyt, kas jas galėtų apvilkti, paliuo- 
savus nuo nelemtos mados verguvės.

Iš Lietuvos Amerikon atvyko buv. 
Seimo atstovas p. L. Šimutis. Jisai savo 
prakalbose mini, kaip Lietuvos žmonės 
tikrai tikėjusi susilaukti rojaus ant že
mės. Ir Lietuvos moteris apėmė tas pats 
“mados” svaigas, kirpti rubus iš viršaus 
ir iš apačios. Ūkininkai bijosi miestan va
žiuoti, kad ten nepatekus į drovingumo 
nustojusių miestelečų moterų tarpų.

Yra įvairiausių vergovės rūšių, bet 
mados vergovė yra tikrai baisi ir biauri.

Kaip kas norėtų moterų trumpus rū
belius priskaityti prie kultūros, mokslo, 
laimės išdavų. Bet jeigu tai butų teisybė, 
tuomet Amerikoje besibastą nuogi visiš

kai, ar su maža kuom klubus apsidengę 
indijonai ir kiti pusiau laukiniai žmonės 
butų daug kultūringesni už musų moteris, 
nes jie daug trumpesnius rubus nešioja, 
butų taipgi daug mokytesni ir laimingesni.

Bet kiekvienas supranta ir mato, kad 
nei Amerikos nuogaliai indijonai, nei Afri
kos juodukai nėra kultūringi, nėra moky
ti, nėra laimingi. Jais “aria ir akėja” ki
tos rasės kulturingesnieji žmonės. 'Taigi 
negalima ištižėlių peršamos doroms mo
terims apsinuoginimo mados skaityti lai
mės, mokslo, ar kultūros išdava.

Tą gerai žino pačios moterys. Jos 
dejuoja, drovisi sueiti i padoresnių žmo
nių draugiją, bet del mados — jos viską 
pašvenčia.

Neveltui moteris prilyginama plašta
kei. Kaip margoji plaštakėlė džiaugsmin
gai skrajoja po darželių gėles, taip mar
gos “išsipen tinusios” — nusivarsavusios 
moterys skrajoja gatvėmis ir kaip plaš
takių sutemus nebegalima nuo ugnies at
ginti, taip lygiai moterų nuo biaurių ma
dų sekimo.
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388 LAIVAS

Padoresnės moterys pasijuto beslen- 
kančios verguvėn; pradėjo gelbėtis, — tai 
katalikės moterys. Bet jų Įtaka kol kas 
nedidžiausią. Tuo tarpu poros šimtų Pa
ryžiaus patvirkusių merginų ir moterų 
paskelbtos mados suka galvų pasaulio mo
terims.

Grekija yra karšta šalis. Grekai se
novėje kurį laikų pakentė pusiau nuogus 
vyrus, bet kuomet musų dienomis pradėjo 
moterys pusplikės dėvėti, — valdžia jų 
madas sutvarkė, nustatydama tam tikrų 
moterų rūbų ilgumų.

Vokietijos moterys pasidalinusios pu
siau: į katalikes moteris ir Į bedieves. 
Bedievės, soeialistės norėtų kuogreičiau 
pasiliuosuoti visai iš rūbų. Kubus nusi
metusios, jos laimės vistiek neras, o tau
tai ir visai valstybei daug moralės žalos 
pridirbs.

Kitaip į rūbų madas žiuri katalikės 
moterys. Jos rūbų padorume mato savo 
asmens ir savo šeimynos garbe.

Susidarė todėl galinga moterų srovė 
kovoti prieš nepadorius motorų rubus, 
tinkamas geras naujas rūbų madas įve
dant.

Tosios moterys gerai suprato, kad rū
bas daug gali žmonių ir prie gero ir prie 
blogo vesti. Jų pastangas paliuosuoti mo
teris nuo nepadorių rūbų mados vergu
vės Bažnyčia pagyrė.

Begalo svarbu yra tautai turėti doras 
moteris, doras motinas. Nes tiktai jos ga
li išauklėti daug žadančių jaunuomenę, tik 
jos gali tikrai pakreipti tautos ir valsty
bės vairų j laimingų tautos ateitį. (Dvasios 
galiūnų motinos pasižymėdavo savo dora, 
savo gerumu. Kų jos pačios savyje tu
rėjo, kų dešimtmečiais ugdė giliai širdyje, 
— tų jos įliejo į didvyrių sūnų ir dukte
rų širdis. Negalima tikėti, kad sūnūs ar 
duktė, matydami vien blogų motinėlės pa
vyzdi. kad ir rūbuose nspasektų savo mo
tinėlės pedoiųis. L.a.. gi nueina kartų ne

dorybių keliu, — dvasios didvyriu negali 
tapti. "t

Pažvelkime į musų amerikiečių lietu
vaičių rubus. Jie paskučiausios mados. 
Susipratusios katalikės sekai madoje Eu
ropos moteris katalikes, o lengvapėdės, — 
nekatalikes. Musų jaunos plaŠtakės-lengva- 
pėdės, moteriškų drovingumų atmetusios, 
velkasi vyrų rubais, — nori būti “praš
matnesnės.”

Vyrai savo rūbų moterims nepavydi; 
bet išmintingesni žmonės mato musų die
nų moteriškės drovingumo sunykimų, ma
to tuščių moteries sielų, užimtų per kiau
ras savaites puošimosi ir varsavimosi li
ga, mato šeimyninio gyvenimo Irimo pra
džia, mato jose tikybinio išauklėjimo di
delę štokų. Todėl ir susirūpinę yra tautų 
vadai savo brangiosios jaunuomenės atei
timi, nes žemai nupuolusių moteriškę, mo
tinų kas-gi beprikels?

Musų kilnios širdies, skaisčių norų, 
lakių minčių lietuvaitėms jau laikas mesti 

bėgiojus paskui moteriško drovingumo 
nustojusias svetimtautes. Laikas susigrie

bti, kad visiškai nejaukion vergijon nepa- 
kliuvus.

Lietuvaitės visuomet pasižymėdavo 
savo išmintingumu, patvarumu, nuošird
žiu pamaldumu. Joms tas dorybes skaid
rias išlaikyti daug gelbėdavo drovus jų 
rubai. Musų moterims verta jau grįžti 
prie savo motinėlių takto ir išminties, pa.- 
sekti garbingas moteris katalikes kitų ša
lių, arba sukurti savo lietuviškų padorių 
rūbų madų.
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ŠVENTOJI TERESĖ, MAŽOJI JĖZAUS GĖLELĖ /
J ? <L-X”e) iV\U QD2-/ (L/? (•) <5'^_J: <VX^J? <; ■

Šventosios Teresės Kūdikėlio Jėzaus 
arba

Mažosios Jėzaus Gėlelės 
NOVENA.

Malda.
Šventoji Teresė, Mažoji Jėzaus Gėle

lė, kuri karštai troškai gyventi vien Jė
zui, del Jojo kentėti, JĮ skelbti ir visus 
žmones išmokinti Dievą mylėti, kuri da
bar savo galingu užtarimu išmeldi nuo V. 
Dievo gausių malonių suvargusiems žmo
nėms, — su tikra viltimi ir pasitikėjimu 
kreipiamės prie Tavęs, galinga musų Glo
bėja, musų reikaluose. Atsižvelk į musų 
vargą; musų sielos ir kūno reikalus savais 
padaryk ir išprašyki pas Geriausiąjį Da
ngaus Tėvą malonių, kurių maldaujame,

Šventė 1 spalių dieną.

Marija Pranciška Teresė Martin’aitė, 
paprastai vadinama Mažoji Jėzaus Gėlelė, 
gimė Francijoje, Alencono mieste, Sausio 
2 d. 1873 m.

Penkiolikos metų amžiaus įstojo į Ka- 
rmeliči'ų vienuolyną, Lisieux, kur išgyveno 
pusdešimtų metų, augdama dorybėse. Ji 
pasižymėjo karšta Dievo meile ir stebėti
nu Jam atsidavimu. Šventai mipė Rugsė
jo 30 d. 1897 m., turėdama nepilnai 24 
amžiaus metus. Jos užtarymu visi susi
laukia didelių ir gausių Dievo malonių; 
dabar ją. žino beveik visas pasaulis.

Ji buvo įskaityta į Palaimintųjų eiles. 
Popiežiaus Pijaus XI Balandžio 29 d. 1923 
m., o Gegužės 17 d. 1925 m. pripažinta 
Šventąja.
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taip gi palaiminimą gyvenime, apsaugą, 
mirtyje ir amžiną Danguje laimę. Amen.

Šventosios Teresės Mažosios Jėzaus 
Gėlelės

LITANIJA.
Kyrie eleison 
Christe eleison 
Kyrie eleison 
Kristau išgirsk mus, 
Kristau išklausyk mus. 
Tėve, Dangaus Dieve 
Sunau, pasaulio Atpirkėjau, Dieve 
Šventoji Dvasia, Dieve 
Šventoji Trejybe, vienas Dieve 
Šventoji Marija, 
Šventoji Dievo Gimdytoja, 
Šventoji Panų Pana 
Šventasis Juozapai 
Šventoji Terese, Kūdikėlio Jėzaus 
Šventoji Terese, Švenčiausiojo Veido 
Šventoji Terese, Mažoji Jėzaus Gėlelė 
Šventoji Terese, Šventosios Dvasios 

numylėtoji
Šventoji Terese, Dievo Gerumo Skel

bėja
Šventoji Terese, Dievo meilės pilnoji 
Šventoji Terese, Dievui tarnaut pa

sišventusi
Šventoji Terese deganti Jėzaus mei 
Šventoji Terese 1 

garbintoja
Šventoji Terese, Dievo Motinos ste
buklingai išgydytoji
Šventoji Terese, gilaus tikėjimo pa

vyzdy
Šventoji Terese, lelija nekaltoji 
Šventoji Terese, rože meilingoji 
Šventoji Terese, garbingoji Dangaus 

Gėlele
Šventoji Terese, nusižeminime ištver

minga
Šventoji Terese, atsižadėjimo paveik

sle

’ J’ . -_ ilel
Švenč. Sakramento I ~ j N<

=
cc

Šventoji Terese, kryželių mylėtoja 
Šventoji Terese, didi atgailautoja 
Šventoji Terese, dorybių žvaigždele 
Šventoji Terese, vienuolių pavyzdy 
Šventoji Terese į Dangų Vadove 
Šventoji Terese, daug galinti pas Die

vą
Šventoji Terese, nelaimingųjų pagel- 

ba
Šventoji Terese, sopulių ramintoja 
Šventoji Terese, vargšių užtarytoja 
Šventoji Terese, misijonierių globėja

0
N<

S

X

Dievo Avinėli, kurisai naikini pasau
lio nuodėmes, Atleisk mums, Viešpatie.

Dievo Avinėli, kurisai naikini pasau
li nuodėmes, Išklausyk mus, Viešpatie.

Dievo Avinėli, kurisai naikini pasau
lio nuodėmes, Pasigailėk musų.

V. Melski už mus, šv. Terese,
It. Kad butume verti Kristaus ža

dėjimų.

Melskimės.
Gailestingiausis Viešpatie Dieve, Šveii 

tajai Teresei užtariant, išklausyk musų 
nužemintų maldavimų, sutvirtink musų ti
kėjimą, musų širdyse uždegk Tavo meilę, 
leisk mums pažinti Tavo švenčiausiąją va
lią, idant butume verti su visais šventai
siais amžinai Tave garbinti. Amen.

1 Tėve musų. 1 Sveika Marija. 1 Gar
bė Tėvui....
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Dažna Komunija.
Greitai prabėgo Velykų metas, prabė

go Sekminės ir šv. Trejybės šventė. Nuo 
gavėnios pirmojo sekmadienio iki šv. Tre
jybės šventei pas mus Amerikoje yra ski
rtas laikas visiems katalikams atlikti iš
pažinti ir priimti šv. Sakramentų. Kitur 
tas laikas yra daug trumpesnis, pav. Švei
carijoj.

Nors lietuvių tarpe yra gana daug 
ataušusių ir šiaudadušių katalikų, bet ir 
tokių dauguma atlieka Velykinę išpažinti 
ir priima švenč. Sakramentų.. Ketai pasi
taiko apsileidėlių, — kų-gi darysi, — prieš 
žmogaus norų jo į danguj neįkelsi. Nėra 
kalbos, kad tretininkai priklausytų apsi
leidėlių skaičiui!. Tretininkai kas mėnuo 
eina prie Komunijos, o kurie gali — net 
ir kas savaitė, o net ir dažniau.

Tretininkams labai yra svarbu, kad 
daugelis lietuvių katalikų suprastų daž
nos Komunijos vertę ir vaisius, kad pano
rėtų pamylėti visa savo širdimi ir siela 
ne vien savo amžinų jį išganymų, bet ir 
amžinos laimės davėjų — Dievų. Susi
einant, todėl, su kitais tautiečiais, treti
ninkai galėtų lengvu badu pakreipti jų 
mintis prie dažnos Komunijos, jeigu pa
tys pasirūpintų ir suprasti ir dažnai Iš
ganytojų priimti šv. Komunijoje.

Šv. Pranciškus de la Sales rašo: “Iš
tiktųjų tvirtinu, jog kas nori maldingų 
gyveninių, vesti, neturi ilgiau kaip mėnesi 
be Komunijos būti.”

Šv. Sakramentas yra musų sielos 
maistas. Jeigu mes rūpinamės kūno jė

gų palaikymu, išplėtojimu ir nuolatos 
kūno jėgas turime stiprinti, auginti, kad 
galėtume apsisaugoti vidaus ir išorinių 
išganymo priešų.

?5imku yra rasti žmogų, kuris retai 
eidamas išpažinties ir prie Šv. Komuni

jos butų doras, nenusikaltęs. Tų visi ge
rai supranta ir žino. Turino miesto naš
laičiais ir be priežiūros paleistais vaikais 
ėmė rūpintis kunigas Jonas Bosko. Jisai 
šiandie yra šventas. Kų jis padarė su 
tais miesto vaikučiais? Jis vesdavosi juos 
bažnyčion, kas mėnuo privesdavo išpažin
ties ir prie Komunijos ir Šv. Jonas ne- 
apsivilė, — beveik visi jo auklėtiniai už
augo dori, naudingi žmonės. Dažna Ko
munija yra geriausias ginklas prieš pik
tųjų dvasių., prieš josios pagundas.

Ne vien žmogus privalo apsisaugoti 
nuo priešų, bet taipgi ir dorybių įgyti, 
turi eiti erškėčiuotu gyvenimo taku, turi 
rūpintis savo išganymu. Dorybių-gi ne- 
Įgysime, esamose nesutvirtėsime, jeigu 
Jėzaus Kristaus j savo širdį nepakviesime, 
jeigu Jo nemylėsime. Įvairiais žvilgsniais 
yra labai svarbu eiti dažnai prie 'šv. Ko
munijos.

Tikrai laimingos tos sielos, kurias 
nuolat aplanko jų Viešpats. Jos semia 
tvirtybės ir gerame ištesėjimo malones ap- 
ščiai, jos daro sparčių pažangų dvasi
niam gyvenime.

Kas gali eiti dažnai prie šv. Komu
nijos?

Kiekvienas žmogus katalikas, gavęs 
nuo savo nuodėmklausio leidimų. Naudo
kitės Dievo malonėmis, dažnai eikite prie 
šv. Komunijos.

Neieškok simpatijos, nei jos norėk. Tuomi 
parodai savo silpnumų, kuriuomi tavo priešas 
tave nugalės.

Niekam nesakyk savo vargų; jai nubaidysi 
nuo .savęs klausančiuosius ir tas tavęs didžiu 
nedarys.

Neužsiimi; svetimų klaidų ieškojimu, nes 
jos tave sužeis. Tu jų turi daugiau. Jos senai 
jau tave tykoja tavosioms apsiginklavusios.
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Pal. jono Trečiojo Kankinio Mirtis

Palaimintasis Jonas Triorietis buvo 
Kinijos misijonorius. Prieš šimtą su vir
šum metu jis tapo žiaurią budelių nu
kankintas. Todėl trumpai pažvelkime 
kaip šis uolus Kinijos Misijonorius pa
vedė savo gyvenimą Viešpačiui.

Dievas palaimintajam T. Jonui jau 
iš anksto norėjo pranešti, kad jis taps 
kankiniu. Todėl paskutinę prieš suga
vimą naktį Palaimintajam apsireiškė 
vaikas ir tarė: “Rytoj tu busi sugautas”. 
Tai pasakęs, vaikas prapuolė.

Ant rytojaus misijonorius surinko 
arti gyvenančius krikščionis, kad juos 
tikėjime sustiprinti. Jis jų paklausė:

“Ar bijotės audros?”
“Kokios audros?” — atsiliepė krik

ščionys.
“Audros, kuri prieš mus stovi. Greit 

mus sučiups kareiviai ir nuves pas val
dininką. Šis įsakys atsižadėti musų Šve
ntojo Tikėjimo. Jei mes neatsižadėsime, 
jis mums prigrąsys žiauriomis bausmė
mis ir galop pasmerks mirti”.

Krikščionys paklausė: “Tėve, o 
Tamsta ar bijaisi?”

Misijonoriaus drąsa taip paveikė j 
Kinų krikščionis, kad jie sušuko: “Jei 
Tamsta, Tėve, nesibijai, tai ir mes ne- 
sibijome!”

“Ne, aš nepažįstu jokios bai
mės!”

Tuo tarpu artinosi kareivių būrys. 
Jie T. Joną ir jo krikščionis sugavo, ko
plytėlę išniekino, o šv. indus, kryžius 
ir paveikslus išmetė. Tai atsitiko 1815 
m. birželio 18 d.

Suimtuosius, surakinę, nuvedė pas 
Lui-jan-sien’o valdininką. Teisėjas pal. 
Jono paklausė:

“Iš kur tu esi?”
“Aš esu europietis.”
“Kaip vadiniesi?”
“Jonas Triorietis.”
“Ką tu šioje šaly veiki?”
“Aš platinu Tikėjimą j tikrąjį Die

vą.”
“Atsižadėk savo tikėjimo!”
“Niekumet ir niekados, jei ir mirti 

turėčiau.”
“Nusivilk savo drabužius ir paro

dyk mums savo kerėjimus!”
“Jokių kerėjimų mes neturime,” at

sakė misijonorius.
Valdininkas nustojo vilties tokią 

Misijonoriaus drąsą pergalėti. Krikščio
nis jis liepė nuvesti j kalėjimą ir paso
dinti iš oro esančiuose kalėjimo kam
bariuose, Pal. Joną įmetė į rūsį.

Vyskupas Rizzoleti, išklausinėjęs 
daug liudininkų apie Pal. Jono suėmi
mą, paduoda sekančias žinias:

“Joną, Lui-jan-sien’o teismo nus
prendimu, supančiojo, ant kaklo uždėjo 
geležinį lanką, už kurio stipriai užkabi
no grandinį. Tasai grandinys tęsėsi' iki 
pat kojų; čia jis buvo vėl prirakintas 
prie lanko, kuris buvo uždėtas ant kojų. 
Ant kaklo uždėto lanko prirakino kitą 
geležinį lanką, kurio pagalba surakino 
abi ranki. Tokiam stovy Apaštalą paro
dė teisėjui. Čia jo pasielgimas buvo di
dvyriškas. Po to su didžiausiais pikta
dariais įmetė į kalėjimą. — Kinų kalė-
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’ jimai ypač yra drėgni, duslus ir, kad 
padidinus sugautųjų kančias, i juos į- 
metama baisiai dvokiančios medžiagos. 
Musų kankinys dargi, kaipo didžiau
sias piktadarys, turėjo užsivilkti raudo
ną rūbą.”

Po keturių dienų Jonas ir jo krik
ščionys, apsunkinti geležiniais pančiais, 
nuvesti . Hen-cheou-fou kalėjimą.

Čia Palaimintasis tęsė rūpestį sie
lų išganymo. Būtent, čia jį aplankė per- 
sirėdę krikščionys, o jis juos drąsino 
pasilikti ištikimais Šventame Tikėjime. 
Jis jiems kalbėjo, kad jo nelaimė nepri
valanti jiems tapti smugiu, nes dabar 
atėjusi valanda, kada Nukryžiuotojo ta
rnai turi pasirodyti savo Pono verti esą.

Vėliau Palaimintąjį nuvedė į Chang 
-ja-fou. Krikščionys, tą patyrę pradėjo 
graudžiai verkti, nes jie žinojo, kad čia 
jų mylimasis Tėvas sutiks mirtį. Palai
mintasis ir draug su juo nuvestieji taip 
buvo pančiais apkaustyti, kad vos pa
sijudinti galėjo. Ypač pančiai kankino 
nakties metu. Jonas gulėjo ant vienos 
lentos, prie kurios žemutinio galo ran
dasi kita lenta su syle vidury. Per tą 
skylę žemyn buvo išleisti kojas sura
kintieji pančiai; iš viršaus gi kojas spau 
dė dar viena lenta taip, kad kankinys 
nei letenų nei kojų negalėjo pajudinti. 
Bet Palaimintasis ir šiose kančiose ne
nustojo drąsos. Nesigailėta ir mušimo, 
nes buvo smarkiai, pagal kinų paprotį, 
su bambuko-lazda sumuštas.

Prie šiųjų kančių prisidėjo dar ba
das, troškulys, šalčiai, įvairiausi nešva
rumai, užgavimai ir kankinimai. Pal. 
Jono nelaisvė tęsėsi septynius mėnesius 

ir per visą šį laiką kaklas ir dešinioji 
ranka buvo su geležine štanga surišti.

Tardyme budeliai įvairiausiais bu
dais jį kankino. Tarp kitko jie norėjo 
priversti Kryžių sumindžioti, bet jis kiek 
tik begalėjo priešinosi ir garsiai sušu
ko, kad Išganymo ženklo jis niekados 
kojomis nesumindžios. Po šio atsitiki
mo teismas paskyrė jam mirties baus
mę, bet dar reikėjo, kad tą patvirtintų 
pats Kinų ciesorius.

Laike savo skausmų Pal. Jonas vi
sada buvo linksmas ir niekas negirdėjo, 
kad jis nors kiek butų pasiskundęs. Vi
sada jis savo sielą pavedė Dievui, vie
šai išpažino Tikėjimą ir stiprino kalė
jime esančius savo skausmų draugus, 
kad jie butų ištikimi Dievui.

Ciesorius teismo ištarmę patvirti
no. Pal. Jonas turėjo būti prie Kryžiaus 
pasmaugtas už tai, kad nežiūrėdamas 
įstatymų į Kiniją atvyko ir čia Katalikų 
Tikėjimą platino. — Krikščionių pas
maugimas įvykdavo sekančiu budu: pa
smerktasis būdavo pririšamas prie Kry
žiaus. Rankos prie skersbalkių pririša
ma, o kojos taip į užpakalį nulenkiama, 
kad visas kūnas nuo 5 iki 6 colrų virš 
žemės kybojo. Dabar gi pasmerktąjį 
laiba virve užsmaukdavo.

T. Jono nuspręstą mirties bausmę 
paskelbė viešai ir kadangi jis buvo eu
ropietis, į bausmės vietą suėjo iš visos 
apylinkės labai daug žmonių.

Kaip avinėlis, T. Jonas, leidėsi 
prie Kryžiaus save pririšti; bet prieš 
mirtį savo budelių prašė dviejų dalykų:

“Palikite ant manęs mano apati
nius drabužius!”
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Antras palaimintojo prašymas ska
mbėjo:

“Leiskite man trumpai pasimelsti; 
kada aš pabaigsiu melstis, aš jums pa
sakysiu: “Darykite kaip jūsų amatas 
reikalauja.”

Kadangi už tai budeliams buvo pi
nigų duota, jie Palaimintojo norą išpil
dė; T. Jonas atsiklaupė. Sulig Kinų ka
talikų papročiu, jis penkius sykius pa
silenkė prie žemės, kad tuo Šv. Tre
jybę pagarbinus, pašlovinus ir Jai pa
dėkojus 1. už sutvėrimą, 2. už atpirkimą, 

3. už pašaukimą, 4. už Šv. Sakramen
tus ir 5. už bendras ir ypatingas malo
nes.

Tada Palaimintasis kreipėsi j bu
delius: “Darykite, kas jums yra įsaky
ta!” Budeliai jį pririšo prie Kryžiaus, o 
ant kaklo užnėrė mirties kilpą. Vienas, 
antras ir galop dar smarkus trečias vi
rvės patraukimas, ir viskas atlikta — 
Jonas atidavė savo dvasią Dievui. Tai 
įvyko 1816 m. vasario mėn. 7 dieną.

Tretininke, Tu ar galėsi eiti Palai
mintojo keliais?... A. B.

ŠVEDIJA. — Švedų katalikų mėnesinis 
laikraštis “Credo” (Tikiu) rašo praėjusių me
tų apžvalgų: “Didžiausias išviršiniai šių metų 
(1926) darbas, kuris buvo gvildenamas ir spau
doje, yra švedų katalikų prašymas karaliui. 
Atstovai buvo labai nuoširdžiai priimti ir tu
rėjo progos žodžiu nupasakoti savo mintis apie 
teisinę švedų katalikų padėtį. Vyriausybė atsa
kymą duosianti 1927 metų pavasarį.

JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTYBĖS. 
— Denis I O’Connell, nesenai miręs Richman- 
do vyskupas, savo didžiulę biblioteką paliko 
Sv. Marijos kolegijai (Emitsburge). Savo pa
likimą, siekiantį 150,000 dolerių, paskirstė ka
talikų įstaigoms. Vienas Baltimorės pirklys te
stamentu užrašė katalikų įstaigoms ir organi
zacijoms 58.000 dolerių. Ponia Paulina Burr. 
(Vašingtone) katalikų įstaigoms testamentu už
rašė 100,000 dolerių. New Yorke neturtingas 
žmogelis, kuris per savo gyvenimą sukalė 3000 
dolerių, visą savo palikimą paliko karmelitų 
naujokynui Middletown mieste .

ČEKOSLOVAKIJA. — Pragoję, pirminin
kaujant arkivyskupui Dr. Kordač, nesenai įvy
ko Bohemijos, Moravijos ir Slavakijos katali
kiškųjų organizacijų atstovų pasitarimas, kuria
me kalbėta apie Čekoslovakijos katalikų kultū
rinio darbo centralizavimą “Katalikų veikimo” 
formoje. Tikslas, — gilinti tikybinis gyvenimas 
šeimoje, draugijoje ir valstybėje. Veikimo sri
timis turi būti parapijos. Vyskupijų tarybos 
sudarys savarankius vienetus, o atskiroms pro
vincijoms bus palikta absoliutinė veikimo lais
vė, kad galėtų gerai prisitaikinti vietos sąlygo
ms ir reikalavimams.

JUGOSLAVIJA. — Pranciškonų ordenas 
Jugoslavijoje turi šešias provincijas. Daugumo
je pranciškonai yra parapijų klebonai. Visa 
Pranciškaus šeima Jugoslavijoje turi apie 90.- 
000 narių.

RUMUNIJA. — Rumunų vyskupų konfe
rencija katalikų Bažnyčiai ginti Rumnijojc, 
Blaj mieste. Pirmininkavo metropolitas arki
vyskupas Sueiti. Konferencija išnešė protestą
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prieš ministerijos išleistus įsakymus, kurie su
varžė katalikių Bažnyčią. Rumunijoje ir užkir
to kelią tikybiniam auklėjimui.

Vyskupų konferencija pareikalavo Švieti
mo Ministerijos atnaujinti tikybines mokyklas, 
kurios 1921 m. suvalstybintos drauge su ma
žumų mokyklomis. Mažumoms mokyklos jau 
grąžintos arba veikiai bus grąžinamos, bet 
katalikų mokyklos vis dar tebelaikomos valsty
bės nuosavybe ir negrąžinami nusavinti kata
likų mokyklų rūmai jų savininkams. Konferen
cija taipgi prašė Kulto (tikybų) Minister) ne
versti dalyvauti nė vieną, neišskiriant valdi
ninkų nei kitų asmenų, ofieialinėse ne katalikų 
bažnytinėse šventėse.

RUSIJA. — Paryžiaus žurnalistas Julius 
Sanerwein nesenai aplankė buvusi pirmiau So
vietų atstovą Berlyne Radeką, dabar taip va
dinamo kinų universiteto Maskvoje vedėją. Štai 
ką jis apie savo apsilankymą rašo: “Radek’as 
parodė man visą eilę senų, puikiai įrišti) kny
gų ir tarė: — “Tai yra jūsų septynioliktojo 
šimtmečio jėzuitų darbai apie Kiniją. Šimte
riopai jie prašoksta kitus veikalus, kuriuos 
parašė naujieji rašytojai. Juose yra toks kinų 
sielos supratimas, kokio niekur kitur nerasi”.

MEKSIKA. — Meksikos vyriausybė iš vie
nos pusės uždarė katalikų mokyklas, iš kitos 
verčia jau nuo 10 metų vaikus skaityti savose 
mokyklose tokius vadovėlius, kuriuose pilna 
straipsnių apie susituokusiųjų persiskyrimą, gi
mimus iš nesusituokusių tėvų ir kitus abejoti
nos vertės dalykus. Knygų aiškintojas turi bū
ti valstybės tarnautojas, priklausąs socialde
mokratų partijai. Auklėjimas Meksikos mokyk
lose, rašo “Excelsior”, yra bedieviškas ir prieš- 
tikybinis, nors daugiau pusės meksikiečių su 
Šiais masonų, daug mažesnės dalies budais, 
visai nesutinka. Meksikos “Mokytojų sąjunga” 
nori net pralenkti ligi šiol buvusią priespaudą 
ir jaunuomenės auklėjimą pavesti išimtinai Me
ksikos revoliucijonieriams. Prieš tokius vyriau
sybės darbus stoja visi katalikai ir ištisa eilė 
straipsnių labai išsiplatinusiame Meksikos mie
ste laikrašti' “Excelsior” išrodinėja jų klaidas.

ANGLIJA. — Katalikų laikraščiai prane
ša, kad žodis “katalikas” Anglijoj labai įėjo 
madom Be anglo-katalikų atsiranda Cambro 
katalikai, naujieji katalikai, senieji katalikai, 
laisvieji katalikai ir liberalai katalikai. Del 
to dažnai įyvksta nesusipratimų. Prie tokio ne
tikrų “katalikų” maldininkų būrio Romon bu
vo prisidėjęs tikras katalikas, tik prieš išvažia
vimą patyrė, kad tie “katalikai” yra angliko
nai. Viena airė, paklaususi katalikų bažnyčios, 
buvo nuvesta į Šv. Petro bažnyčią Stockporte. 
Čia tik po ilgo klausinėjimo sužinojo, kad Šv. 
Petro bažnyčios parapijiečiai netiki į popiežių, 
tai buvo aišku, anglikonai. Anglo—katalikų 
apeigos yra tiek panašios katalikiškoms, kad 
Londone dvi ispanes visą pusę metų regulia
riai klausydavo pamaldi) vienoje anglikonų 
bažnyčioje manydamos, kad jos klauso Romos 
katalikų bažnyčioj.

Dvasiškiai vartoja tokius posakius: “Kas
dieninės mišios”, “galutinis katalikų mokslas”, 
ir kiti. Kaikurios bažnyčios vadinasi “visiškai 
katalikiškomis”, kitos “pusiau katalikiškos”. Ir 
aršus protestantai prisisega “kataliko” vardą. 
Taip anglikonų klebonas Fothergill priešinasi, 
kai protestantams neleidžiama vadintis “kata
likų” vardu.

Katalikai kovoje prieš tokį išnaudojimą 
katalikų vardo yra beginkliai. Jie stengiasi 
tą išnaudojimą atitaisyti vadindami save tik
rais katalikais (Real Catholic).

Iš anglo-katalikų pereitais metais perėjo 
į katalikus keturi dvasininkai.

ITALIJA. —- Šventasis Tėvas Maldos A- 
paštalavimo brolijai balandžio mėnesiui maldos 
intenciją davė “geros spaudos platinimas”. 
Spaudos šiandie yra didžiausia galybė; ji daž
nai tarnauja protui, naikindama idėjas ir ge
rus papročius. Kovai su bloga spauda, tikybos 
ir gero sustiprinimui ir auklėjimui yra būtinai 
geros spaudos platinimo reikalas. Katalikai daž
nai palaiko klaidas ne vien nesupratimu geros 
spaudos palaikymo reikalo, bet ir pirkimu 
blogos spaudos teikdami jai paramą. Šv. Tė
vas nurodo brolijos nariams šv. Pranciškaus 
Saleziečio pavyzdį spaudos platinimo darbe.
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Amerikos Lietuvių Žinios
— Jau buvo pereitą savaitę laikraš

čiuose paskelbta, kad Chicago miesto da
lyje, vadinamoje Marquette Park, Įsteig
ta nauja parapija, kuriai duotas vardas 
Švenč. Panelės Marijos Užgimimo. Žino
ma tai nebuvo keno nors tiksliai sugalvo
tas, kad lietuviams, verčiau sakant žemai
čiams suteiktų didelio malonumo. Tai ap
linkybių susibėgimas, kuris mums reikia 
būtinai išnaudoti. Chicago yra Amerikos 
Žemaitija. Šilava yra žemaičių stebuklin
goji vieta. Šilavos atlaidai yra Švenč. Pa
nelės Marijos Užgimimo šventė, kurių net 
visa Lietuva pagerbė, nes Valstybės Sei
mas tą dienų paskyrė šventadieniu. Ir kam 
pagaliau nežinoma Šilinės arba Švenč. Pa
nelės Marijos Užgimimo šventė!

Šitoji nauja bažnyčia turėtų būti A- 
merikos lietuvių ir žemaičių Šilava — ti
kra išeivijos šventovė, kuri Amerikos lie
tuviams atstotų ir Aušros Vartus ir ypa
tingai Šilava. Kadangi parapijos klebo
nas kum A. Baltutis yra žemaitis, jo pa
rapijiečiai didžiumoje žemaičiai ir visa 
Chicago yra pilna Žemaitija, tai taip ir 
reiktų padaryti. Galima iš Šilavos gauti 
net ir dalis akmens, ant kurio buvo apsi
reiškusi Švenč. Panelė piemenėliams ir 
tokiu budu ne tiktai vardu, bet ir tikre
nybe toji bažnyčia liktų musų 'šventovė. 
Aš tikiu, kad šitas sumanymas nebus bal
sas šaukiųs tyruose, nes tai nėra kokio 
nors žemaičio svajonė, bet lietuvio kapso 
žemaičių šventenybės įvertinimas.

Birželio 12 d. Chicago Įvyko didelės 
iškilmės. Jo Eminencija Jurgis Kardino
las Mundelein pašventino naujų liet. .Die
vo Apveizdos bažnyčių, kurių dideliu pa
sišventimu ir rūpesčiu, vadovaujant kum 
I. Albavičiui, pastatė patys lietuviai, iš 
kalno surinkdami $60,000.00 statybos rei
kalams. Toki>t budu,' skola sulyginama su 

nuosavybe pasilieka sulyginamai maža. 
Bažnyčia kainavo apie 150,000.00 dolerių. 
Valio, Dievo Apveizdos Darbuotojai ir 
Vadai!

— Kunigų permainos: kum Stanislo
vas Kučas iš Bostono pereina klebonu į 
Saginoiv (Grand Rapids vyskupijos); kum 
Steponas Kneižys (20 dienų gegužio į- 
švęstas kunigui) paskirtas Bostono para
pijoje vikaru. Pittsburgh vyskupijoje -— 
Braddock, Pa. parapijos klebonu paskir
tas kum Miežvinis, baigęs mokslus Ame
rikos Kataliku Universitete, Washington, 
D. C.

— Šių vasarų į Lietuvą važiuoja dau
gelis kunigų. Visu pirma važiuoja keturi 
Tėvai Marijonai, kuriems reikia dalyvau
ti vienuolijos seime, kuriame bus renka
mas naujas Tėvų Marijonų vienuolijos 
vyriausias vadovas-generolas, vieton ne
užmirštamo Arkivyskupo Jurgio Matule
vičiaus. Vyksta: didžiai gerb. kum Felik
sas Kudirka, Amerikos Tėvų Marijonų 
Provincijolas; kum Vincas Kulikauskas, 
“Draugo” vyriausis redaktorius; kum 
dr. Juozas Vaitkevičius, žinomas misijo- 
nierius; ir kum dr. Jonas Navickas, Ame
rikos Lietuvių Kolegijos Direktorius ir 
“Laivo” redaktorius.

Kitų kunigų vyksta: kum Vincas S!a- 
vynas, Dayton, Ohio, parapijos klebonas; 
kum Kazimieras Bičkauskas, Indiana Ha
rbor, Ind., parapijos klebonas; kun. Po
vilas Daniunas, Nashua, N. H., parapijos 
klebonas; ir kun. Juozas Simanaitis, Eli
zabeth, N. J., parapijos klebonas ir Lie
tuvos Vyčių Dvasios Vadas. Jisai vyksta 
su Lietuvos Vyčių ekskursija ir todėl ka
rtu su p. Viesulą, Lietuvos Vyčių pirmi
ninku, vadovauja minėtai ekskursijai.
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Marijonų Kolegijos Rėmėjų Chicagos Ap- M. Danilevičienė ” ” •••• 3.00
skritys po keletą kaitų kalbėjo apie Rėmėjų A. Kaunelienė ” ” .............. 3.00
Seimo reikalingumą. Visi trokštame ir norime J. Bakurias Waterbury, Conn................... 3.00
kuogreieiau išauginti bernaičių kolegiją taip. Ad. Loh, Chicago, 111.................................. 3.00
kad ji galėtų apimti šimtus busimų vadų. Kol St. Šimonis, Lawrence, Mass...................... 3.00
kas to padaryti nebuvo galima. II. Baronas ” ” ...... 3.00

Kunigi} Marijonų Kongregacija rūpinasi EI. Davidonienė ” ” •••• 2.00
išsiauklėti ir išmokyti reikalingą skaičių savų P. Auryla ” ” .............. 3.00
mokytojų kolegijai. Tuo tikslu į Europos Uni- M. Buivydaitė ” ” .......... 3.00
versitetus pereitais metais pasiuntė tris savo J. Ambrulevičius Shenandoah, Pa......... 10.00
Kongregacijos narius mokytis, o šiais metais iš M. Denevičienė ” ’’ •••■ 3.00
viso pasiųs apie šešis. Todėl tasai būtinai rei- Amž. Rož. Dr-ja ” ” • • • • 14.00
kalingas priruošiamasis darbas vykinamas pilnu® Ur. Šiaulienė ” ” 3.00
įsitempimu. t!.; P. Jankauskienė Roeford, III.................. 1.00

Antra, visuomenė pasižadėjo per Centra- ' J. Baranauskienė Chicago, Ill..............  3.00
lines liet. kat. organizacijas paremti pinigais ku- J. Ruseckas, S. Boston, Mass................. 3.00
riamąją lietuviams bernaičiams kolegiją. Savo 
žodį išlaikė Federacija. Ji suteikė i Kolegijos 
Fondą daugiau 1,000.00 dolerių. Prie to fon
do augimo prisidėjo ir Chicagos šv. Kazimiero 
kapinių Direktoriai, paskirdami Kolegijos kop
lyčiai 500.00 dol. Taipgi pernai Federacijos 
Kongreso nutartoji ‘‘vienos dienos uždarbio 
auka” kolegijai paaugino Kolegijos fondą viso 
apie 6,000.00 dol.

Kad įkurus pakankamai ruimingą bernai
čiams kolegiją su visais moderniniais Ameri
kos mokyklų įtaisymais, visi žinome, ji ma
žiausiai kainuotų 200—300.000 dolerių.

Kaip visuomenė, taip Marijonų Kongre
gacija tikisi rasti būdą tai sumai sukelti. Tuo 
reikalu ir bus rudenyje šaukiamas M. Kol. Rem. 
Seimas Chicagoje.

Kolegijos Iltinijai:

J. Andrekienė ” .......... 3.00
V. Tamulionis ” .......... 3.00
P. Grigonienė ” ” .......... 3.00
M. Kryžienė ” ” .............. 3.00
A. Valivonienė ” ’ .......... °
P. Blažikonienė ” ” .......... S.00
J. Overka ” ’ .............. 3.00

P. Stankaitis Mattppan, Mass................. 3.00
M. Bartininkienė St. Louis, Mo.............  4.00
V. Jereekienė Chicago, Ill...................... 5.00
Gerb. kun. J.Lietuvninkas, Baltimore Mil. 25.00 
M. Damokaitienė ” ” •• 5.00
R. Streintikienė ” ” .. 3.00
J. Amžys Bayonne, N. J......................... 3.00
P. Pilickienė Montello, Mass..................... 3.00
Rimkienė Brooklyn, N. Y........... . ........... 3.00
M. Kučinskas ” ” .............. 3.00
M. Kašetienė Lafrence, Mass................. 3.00
II. Sedar So. Boston, Mass..................... 3.00
J. šmulkštienė Brooklyn, N. Y................. 3.00
J. Mikutavičius Minersville, Pa.............  1.00
F. Barcaitė Philadelphia, Pa..................... 5.00
A. Miežienė ” ” .............. 2.00
O. Dadanienė ” ” .............. 2.00
K. Barcaitė ” ” .............. 1-00
J. Sarkus ” ” .................. 2.00
U. Markunienė ” ” .......... 100
Kun. P. Daniunas Nashua, N. H.............  5.00

Geradariams nuoširdžiai dėkoja
i Rėmėjų. Centras.

(Bus ’daugiau).
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KLAUSIMAS. — Kas per vienos va
dinamos gregorinės Mišios? Kelios jos y- 
ra? V. A., Boston, Mass.

ATSAKYMAS. — Gregorinės Mišios 
yra 30 šv. Mišhj be pertraukos laikomų 
už vienų sielų skaistykloje. 
Jos galima laikyti tiktai už mirusius. Ap
dovanotos dideliais atlaidais, kurie teikia 
didelių malonuj vėlėms iš skaistyklos kan
čių išsiliuosuoti. Jos savo vardų gavo nuo 
šv. Tėvo Gregoriaus, kuris tokias Mišias 
patsai laikydavo ir užgyrė, teikdamas gau
sai malonių, kad ir kiti jas laikytų.

KLAUSIMAS. -— Kų reiškia žodis 
kabalas ir iš kur jis kilęs? Aš girdėjau, 
kad taip vadinami žmonės, kurie kitus 
žmones ėda, ar tai tiesa?

K. L., Chicago, III.
ATSAKYMAS. — Taip. Dar esama 

tokių žmonių, kurių Kristaus Evangeli
jos mokslas dar nepasiekė ir neapšvietė. 
Jie gyvena toli nuo apšviestų tautų. Pa
gavę svetimų žmogų, jį nužudo ir kūnų 
iškepę suvalgo. Tokius žmones vadina 

kabalais. Tasai žodis kabalas labai juo
kingai atsirado. 1671 metais anglų par
lamente tų žmogėdrų) klausimas buvo iš
keltas ir padaryti įstatymai, draudžian- 
tieji anglų kolonijose žmogienų valgyti. 
Po tais įstatymais pasirašė tuometiniai 
penki valdžios atstovai — Clifford, Ar
lington, Buckingham, Ashley ir Lauder
dale. Nuo jų tai pirmutinių pavardžių 

raidžių CABAL ir susidarė žmogėdrų 
pavadinimas.

KLAUSIMAS. — Kodėl Katalikų Ba
žnyčia yra vadinama Romos Bažnyčia? 
Tik ne vieni italai katalikai.

K. L., Chicago, III.
ATSAKYMAS. — Taip, ne vieni ita

lai katalikai. Todėl musų Bažnyčia ir ne
vadinama itališka Bažnyčia, kaip kad an

glų,, nezaležninkų lietuvių ar lenkų ir kitų 
kokių nelemtų atskalų. Katalikų Bažny
čia vadinama Romos Bažnyčia, kadangi 
šv. Petras Apaštalas, Kristaus vietininkas 
ant žemės, savo vietų aprinko Romoje ir 
kad čia per amžius gyvena Kristaus įpė
diniai.

KLAUSIMAS. — Kaip reikia daryti 
sužinos sąskaita, kad paskui einant išpa
žinties nepamirštum nuodėmių?

O. V., Waterbury, Conn.

ATSAKYMAS. — Kad nepamiršti 
nuodėmių per išpažintį, darant sąžinės 
sąskaitų reikia prisilaikyti tam tikros tva
rkos. Geriausia pirma išpažinti nuodėmes, 
papildytas prieš 10 Dievo Įsakymų, pas
kui prieš 5 Bažnyčios Įsakymus, 7 did
žiausias nuodėmes ir t. t. prisimenant sa
vo luomą., padėtį, pareigas. Ir jau šitos 
tvarkos visados laikytis, tai bus lengva 
atsiminti.

KLAUSIMAS. — Girdėjau kalbant, 
buk koks ten mokytas žmogus! įrodė be
dieviui Dievo buvimą su savo laikrodžiu. 
Ar tai tiesa? O. N., iš Westville, III.

ATSAKYMAS. — Gali būti tiesa. Tą 
argumentą pirmas, rodos, pavartojo gar
sus francuzų raštininkas Fenelonas. Ka
raliaus rūmuose įvairus nemokšos tauškė 
niekus prieš Dievą. Norėdamas apsaugoti 
nuo jų įtakos karalaitį, jisai kartą, pasi
žiūrėjęs į laikrodėlį, pasakęs karalaičiui: 
“keistas dalykas, kaip tas laikrodėlis pats 
savaimi atsirado.” Karalaitis ginčino, — 
sakė, pats savaimi negalėjęs atsirasti. Tuo 
met Fenelonas nurodė savo mokiniui į 
žvaigždėtą dangų, į aplinkinę gamtų ir 
klausė, ar tas visa ir gi savaimi atsirado, 
a” turi būti viso pasaulio sutvėrėjas.

Tą Fenelono argumentą galėjo ir jū
sų girdėtas žmogus pavartoti, *
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Gražus pavyzdys. Bavardiškiai (Ma
rijampolės ap.j). Vietinio kaimo pradžios 
mokyklos mokytoja prieš Velykas atsive
dė vaikučius j Daukšių bažnyčių, kur atli
kę drauge su mokytoja velykinę, linksmi 
vėl nuėjo namo. Iš Bavardiškių į Dauk
šius yra 8 Inu. ir be to didelis purvas, o 
vis tik mokytoja rado galimybės atvykti 
kartu su vaikais į bažnyčių, tuotarpu kai 
artimesnės mokyklos to nepadarė. Vertė- 
žus pavyzdys.

Geri mechanikai. Panemunėlis (Roki
škio ap.). Čia vietos valsčiaus valdyba, 
nieko blogo nemanydama, įvairius šapi
rografuotus skelbimus išlipindavo ant val
sčiaus gonkų su valsčiaus anspauda. Kuo
met šapirografas nusišeria nuo saulės tai 
raštas pranyksta, liekasi tik anspauda. 
Kiek laiko praslinkus teko pastebėti, kad 
gudrus mechanikai nusiplėšia skelbimus 
ir pasidaro sau įvairius leidimus bei liu
dijimus. Vertėtu valsčiaus valdybai būti 
atsargesnei.

Naujas Teisių ir Administracijos De
partamento direktorius. Šiomis dienomis 
sugrįžęs iš Čekoslovakijos d-ras Zaunius 
iš! d-ro Šaulio perėmė Teisių ir Ad
ministracijos Departamentų. Dr. Šaulys 
šiomis dienomis išvyksta Romon.

P. Finansų Miitisterio parėdymu Ce- 
ntralinis Statistikos Biuras šiemet daly
vaus parodoje Klaipėdoj. Parodoj mano
ma išstatyti per 50 įvairių diagramų bei 
kartogramų.

Be to, Centralinis Statistikos Biuras 
žada dalyvauti Tarptautinėje Parodoje 
'Taline. Dabar yra svarstomas šis Biuro 
parodoje dalyvavimo klausimas. Klausi
mas greičiausia išsiris teigiamai.

Tarnautojams ir darbininkams. Kai 
kuriuos laikraščiuos buvo paskelbta, kad 
Susisiekimo Ministerija mananti pailgin

ti tarnautojams ir darbi ninkamu darbo 
valandas, sumažinti uždarbį ir panaikin
ti atostogas. Susisiekimo Ministerija pra
neša. kad tie gandai neatatinka tikreny
bę. Tarnautojams darbo valandų pailgini
mo klausimas liečia no vien Susisiekimo 
Ministerijų, bet visas valdžios įstaigas. 
Musų valdininkai tikrai mažiau dirba, ne
gu kitų net turtingesnių valstybių valdi
ninkai, bet tuo tarpu keisti darbo valandų 
valdininkams nenumatoma. Darbininkams 
darbo valandų didinimo klausimas tegali 
būti svarstomas tik dirbantiems ne dirb
tuvėse, bet atvirame ore, — prie lauko da
rbų. Tuo tarpu šioj srity žymesnių pakei
timų taip pat nenumatoma.

Uždarbio sumažinimas palies ne vi
sas darbininkų kategorijas, bet tik mažes
nės kvalifikacijos, kad butų išlygintas ne
lygumas ir duotas darbas bedarbių eilei.

Atostogos bus duodamos tarnauto
jams ir darbininkams, kaip seniau įsta
tymais numatyta, tik daugiau bus žiūrima, 
kad nuo to pats darbas nebūtų sutrukdy
tas ir valstybei nebūtų sudaryta nuostolių.

Gyvulių susirgimai. Balandžio m. gy
vulių užkrečiamųjų ligų judėjimas Lietu
voje atrodė taip: arklių susna sirgo 26 
gyvuliai, kiaulių maru — 13, kiaulių rau
donlige — 7 ir pasiutimu 11. Gegužės niėn. 
1 dienai liko sergančių; arklių susna — 
24, kiaulių raudonlige — 1 ir pasiutimu — 
7.

Meno mokykloje pasibaigė mokslo me
tai š. m. gegužės mėn. 23 d. Gegužės mėn. 
26 d. 13 vai. Meno mokyklos rūmuose ati
daroma apžvalginė klausytoji} darbų pa
roda. Bus išstatyta aliejiniai ir akvarė- 
liniai tapybos darbai, skulptūros orname- 
ntalės kompozicijos ir braižybos darbai.
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490 LAIVAS,
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Didelis Marijonų Rėmėjų
Chicagos Apskričio

IŠVAŽIAVIMAS
---- Įvyks-----

Nedėlioję, Liepos-July 3 d. 1927
MARIJONŲ UKĖJE

Visi ruoškitės iš anksto. Visos informacijos 
bus paskelbtos vėliau.

11

;! 7 Užsakykit savo giminėms j Lietuvą y 
1^ “DRAUGĄ” S
j | 0 “Draugo” kaina metams Lietuvon a 
j|^ $7.00; pusei metų $4.00 y
lj# “DRAUGAS”
I* y 2334 So, Oakley Ave. A
11 j) CHICAGO, ILL. 4

(
Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS z
Maliavojimo Kontraktorius $

DAŽŲ IR POPIEROS ž
? KRAUTUVE 0

i 2334 Su. Ųeąvitt Str., Chkągo, UI.
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